

Logu nomaiņa ēku renovācijā

Teksts: Austris Kalmiņš

Foto: «būvēt»



Logu veidi un to izvēles nosacījumi

Logu veidi ir daudzi un dažādi. Nav īpašu logu, kuri būtu paredzēti tikai renovējamām ēkām. Visbiežāk izmantojamos logus varētu iedalīt pēc vairākiem raksturlielumiem. Pirmkārt, tas būtu logu tips (stikla pakešu logs, «futerlogs» u.c.). Šobrīd gan var teikt, ka gandrīz 100% gadījumu tiek izmantoti vienkāršie stikla pakešu logi. Agrāk bieži izmantotie «futerlogi» vai «zvedru» tipa logi šodien praktiski gandrīz vairs netiek izmantoti. Logus iedala arī pēc logu rāmju un vērtņu izgatavošanā izmantojamā materiāla. Visbiežāk izmanto plastkāta (PVC), koka, alumīnija rāmjus, tāpat dažādi tiek veidotas šo materiālu kombinācijas, piemēram, koks + alumīnijs, alumīnijs + koks u.c. Starp citu, arī tradicionāli pazīstamie plastikāta logi ir vismaz divu materiālu (PVC un cinkotā tērauda) kombinācija. Materiālu kombinācijas izmanto, lai kompensētu kādu no viena materiāla trūkumiem, jo diemžēl ne koks, ne alumīnijs, ne PVC tīrā veidā logu izgatavošanai nebūt nav ideāli piemēroti un tie neatbildīs kādai mūsdienu logam būtiskai prasībai. Tāpat būtisks ir loga izgatavošanā izmantojamais stiklojums (visbiežāk tās ir dažādas stikla paketes).

Neatkarīgi no tā, vai ēka tiek renovēta vai vienkārši tiek veikta savu laiku nokalpojušo logu nomaiņa, ir jāatceras, ka logs ir ēkas fasādes elements un pie tā vienkāršas nomaiņas ir jā saglabā vecā loga ārpuses krāsas tonis un dalījums. Bet, ja ir vēlme kaut ko mainīt, tad ir vajadzīgs attiecīgs būvvaldes saskaņojums. Tas attiecas uz loga rāmja krāsu, loga dalījumu, arī uz izmantojamo materiālu (gadījumos, kad ēkai tās vēsturiskā izskata saglabāšanas vai citu iemeslu dēļ darbojas speciāli nosacījumi). Turklāt, izvēloties logu materiālu, veidu un stiklojumu, vajadzētu ņemt vērā ēkas izmantošanas profilu – vai tā ir dzīvojamā māja, sabiedriskā būve,

Jau labu laiku Latvijā notiek vērienīga veco logu nomaiņa. Tas attiecas uz visdažādākajām ēkām – gan daudzdzīvokļu mājām, gan senāk būvētām privātmājām, gan sabiedriskajām ēkām, gan citām celtnēm. Logu nomaiņas process ir ļoti svarīgs arī renovējamām ēkām. Tāpēc tieši logu pareiza izvēle un kvalitatīva montāža ir galvenie aspekti, kam der pievērst īpašu uzmanību.